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ABSTRAKT

Řízení procesů a rizik na oddělení Fyzioterapie Fakultní polikliniky

Diplomová práce se zabývá řízením procesů a rizik na oddělení Fyzioterapie. Cílem práce
je zefektivnění klíčových procesů. Na základě metod využívaných pro oblast procesního
řízení ve světě i v ČR (brainstorming, procesní analýza, Just-in-time, Kanban, Paretovo
pravidlo) byly identifikovány problémové procesy (zásobování/skladování, objednávání
pacientů na terapie). V rámci praktické části práce pak byly navrženy konkrétní změny
vedoucí k jejich optimalizaci. Na oddělení Fyzioterapie byl spuštěn pilotní provoz
elektronického objednávání pacientů na terapie, který přinesl výraznou časovou i finanční
úsporu. V závěru práce byla provedena analýza rizik a také byla zpracována finanční
náročnost navrhovaných změn.
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ABSTRACT

Risk management process at the Physical therapy department

This dissertation deals with risk process management at the Physical therapy department.
The aim was to increase efficiency of the key processes. On the grounds of the most used
methods and tools (brainstorming, process analysis, Just-in-time, Kanban, Pareto principle)
inefficient processes were identified. In the practical part of this dissertation concrete
solutions leading to process improvement were suggested. At the Physical therapy
department the trial run of electronic appointments booking was started. This innovation
proved to be significantly time-saving. The risk analysis and financial demands of
suggested improvements were accomplished in the end of dissertation.

Keywords
Process management, increasing efficiency, healthcare, business process improvement, risk
process management
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Úvod
Neustále se zvyšující tlak na kvalitu poskytovaných služeb vedl v poslední době k hojnému
zavádění procesního řízení do soukromých i státních organizací. Tento trend se nevyhnul
ani oblasti zdravotnictví. Pro top management představuje řízení procesů nástroj ke
zvýšení efektivity, řadoví zaměstnanci si ale tento pojem většinou spojí s úsporami nákladů
v rámci celé firmy a cítí se tímto postupem ohroženi.

Tzv. business proces management sice vyžaduje určitou změnu podnikové organizační
struktury, jedná se ale spíše o přenastavení odpovědnosti za jednotlivé procesy a snahu tyto
procesy neustále zlepšovat. Studie, která byla publikována v roce 2005 v časopise
Systémová integrace, prokázala, že kritickým faktorem úspěchu implementace procesního
řízení je právě přístup samotných zaměstnanců ke změně [1].

Tento fakt je třeba brát v potaz dvojnásob, jedná-li se o oblast zdravotnictví. Práce v tomto
oboru je velmi fyzicky a psychicky náročná. Zdravotníci jsou navíc v naprosté většině
případů (navzdory vysoké kvalifikaci) nedostatečně finančně ohodnoceni a z toho plynou
další problémy jako je stres, frustrace, napjaté mezilidské vztahy na pracovišti i v osobním
životě, syndrom vyhoření apod. Těžko si představit prostředí, v kterém by zavedení
procesního řízení představovalo větší výzvu.

Od ledna 2016 pracuji na pozici vedoucí fyzioterapeutky na Fakultní poliklinice a mám tak
možnost výrazně se podílet na chodu pracoviště. Již během seznamování se s provozem
oddělení bylo evidentní, že některé procesy jsou zatíženy plýtváním času, zdrojů i pohybu
a jsou velmi neefektivní. Z tohoto důvodu jsem kvitovala možnost psaní diplomové práce
na vlastní téma, a sice Řízení procesů a rizik na oddělení Fyzioterapie Fakultní polikliniky.

Diplomová práce, jejímž cílem je zefektivnění klíčových procesů na zmíněném oddělení,
je rozdělena do několika kapitol. V rámci první části je zpracován současný stav
problematiky ve světě i v ČR a jsou shrnuty základní teoretické poznatky o studované
problematice. V další kapitole jsou blíže popsány metody z oblasti řízení procesů a rizik,
které jsou následně použity při řešení práce. V praktické části jsou uvedeny výsledky práce
vč. popisu implementace navrhovaných změn, jejich finanční náročnosti a analýzy rizik.

Doufám, že diplomová práce bude přínosem pro oddělení Fyzioterapie, ale také možnou
inspirací pro ostatní zdravotnická zařízení, která by uvažovala o zavedení procesního
řízení.
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1 Cíle práce
Hlavním cílem diplomové práce je zefektivnění procesů na oddělení Fyzioterapie Fakultní
polikliniky. Aby mohlo být tohoto cíle dosaženo, je třeba postupně splnit několik dílčích
cílů, mezi které patří v první řadě analýza stávajících procesů a vytvoření procesní mapy
oddělení.

Na základě prostudování metod, které se využívají v rámci procesního řízení ve
zdravotnictví ve světě i v ČR, byly identifikovány problémové oblasti a budou navrženy
konkrétní opatření vedoucí k jejich optimalizaci. V závěru práce bude provedena finanční
analýza navržených změn a pokus o jejich implementaci do praxe. Detailní postup práce
uvádí níže zpracovaný Obr. 1.

Obr. 1: Postup práce [zdroj: vlastní]
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2 Současný stav problematiky
Pro zorientování se v problematice řízení procesů je nezbytné definovat základní pojmy,
které se k danému tématu vztahují. Samotný proces, jakožto základní stavební kámen
procesního řízení, můžeme popsat hned několika způsoby:

1. Proces je série logicky souvisejících činností nebo úkolů, jejichž prostřednictvím
má být vytvořen předem definovaný soubor výsledků [2].

2. Proces (z latinského processus, což je tvar slovesa procedere – „postupovat, vyvíjet
se“) je postupný děj nebo změna, posloupnost stavů nějakého systému [3].

3. Proces (někdy též podnikový proces, obchodní proces nebo jen zkráceně proces) je
tok práce nebo činností. V procesech se transformují vstupy a zdroje na výstupy,
které zhodnocuje zákazník procesu [4].

Procesy probíhající v organizacích dělíme v zásadě na 3 skupiny. Jedná se v prvé řadě o
procesy hlavní vytvářející výrobek či službu, jejich stěžejním rysem je orientace na
zákazníka. Dále rozlišujeme procesy podpůrné, jejichž jediným cílem je zabezpečit
procesy hlavní. Do třetí skupiny řadíme procesy řídící, to jsou zbývající aktivity, které
koordinují, řídí a plánují vše ostatní.

Existují 3 základní přístupy k řízení procesů – přístup funkční, procesní a projektový.
Právě procesní přístup se stal hitem v 90. letech 20. století a v jeho popředí stojí toky
činností jdoucí napříč organizací, tj. procesy [5].

Pochopení řízení procesů ve zdravotnictví je velmi důležité. Vzhledem k neustálému růstu
nákladů na zdravotní péči jsou zdravotnická zařízení nucena kriticky zhodnotit základní
procesy probíhající v jejich organizaci a dále je zlepšovat [6].

Ve zdravotnických zařízeních je málokterý proces realizován dle předem připraveného
plánu, a proto zde existuje a dále vzniká i velké množství rizik. Důvodů, které komplikují
realizaci řízení rizik v této oblasti, je několik. Patří k nim složitost moderních
diagnostických i terapeutických technologií, nedostatek finančních prostředků a lidských
zdrojů, atmosféra nabitá stresem, přítomnost nejrůznějších mocenských a lobistických
skupin, zastaralé funkční řízení, spontánně se rozvíjející organizační kultura či nestabilní
politické a ekonomické zázemí.

V Lucemburské deklaraci k bezpečí pacientů, která byla schválena roku 2005, je psáno:
Řízení rizik je nutno zavést jako rutinní nástroj do celého systému zdravotnictví a je tedy
pouze otázkou času, kdy se manažer rizik stane ve zdravotnických zařízeních standardním
článkem manažerského týmu [7].
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2.1 Současný stav problematiky v zahraničí

Business Continuity Management (BCM) je soubor opatření a postupů vytvořených pro

krizové situace, ať už se jedná o přírodní katastrofy, terorismus či kybernetické útoky.

Cílem BCM je schopnost organizace být připraven na jakékoliv narušení činnosti a

reagovat tím nejvhodnějším možným způsobem [8].

Další ze zmíněných metod řízení procesů je Six Sigma. Jedná se o oblíbený přístup řízení

různých forem procesů za použití statistických nástrojů a technik. Původně byl vyvinut pro

společnost Motorola jako nástroj pro měření kvality, pak se ale rozšířil do dalších oblastí

[9].

Jedna ze studií [10] popisuje zavedení Six Sigma do organizace poskytující finanční služby

s cílem zlepšit své procesy. Postupně došlo v organizaci ke snížení provozních nákladů,

zlepšení procesů a jejich kvality a ke zvýšení efektivity a produktivity. Autoři studie

vytvořili doporučení pro zavedení této metody do praxe a dle jejich slov bude tato příručka


[…]

schůdným řešením zmíněných problémů by bylo pořízení dvou tabletů, které by byly
umístěny na potřebných místech, konkrétně u telefonů (pevných linek) ve 2. a 3. patře.
Vzhledem k současné ekonomické situaci nemocnice sice není pravděpodobný nákup
těchto položek z nemocničních zdrojů, ale je zde možnost různých sponzorských darů
apod. Finanční náročnost tohoto nákupu je pro 1 ks tabletu cca 5.000 Kč, celkem tedy
10.000 Kč. Ceny jsou samozřejmě orientační podle aktuálních nabídek e-shopů
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s elektronikou (květen 2017). Případné napojení tabletů na internet by bylo řešeno s firmou
STAPRO, která ve VFN zprostředkovává veškeré služby týkající se informačních
technologií.

Co se týká možného rozšíření práce do budoucna, bylo by ideální propojit elektronické
rozpisy na procedury s diáři fyzioterapeutů. Ty v současné době fungují v papírové podobě
a jsou stejně nepřehledné jako byly dříve rozpisy na procedury. Propojení obou složek by
dále usnadnilo práci fyzioterapeutům a došlo by ke zkrácení doby objednávání, která je
zejména při plánování většího množství terapií stále poměrně vysoká. Elektronický diář
fyzioterapeuta byl v rámci diplomové práce navržen rovněž na Google disku formou
sdílené tabulky. Zatímco elektronické rozpisy na procedury formátuje vedoucí
fyzioterapeut, správa diáře by byla v kompetenci jednotlivých fyzioterapeutů, kteří by svůj
diář formátovali dle potřeby. To by neměl být problém, protože všichni fyzioterapeuti bez
větších komplikací pracují s elektronickými rozpisy, na systém sdílených tabulek si zvykli
a práci se zadávanými údaji dobře zvládají. Výhodou tohoto systému by byla možnost
sdílení diářů s vedoucím fyzioterapeutem, který by tak mohl sledovat vytíženost
podřízených a podle toho by přiděloval pacienty na individuální terapie.

Otázkou je, zda do budoucna nezvážit příjem nové pracovní síly – recepční, která by měla
na starosti kromě drobné administrativy také objednávání pacientů do elektronických diářů
fyzioterapeutů, jak je běžné ve většině soukromých rehabilitačních zařízeních. Došlo by
tak ke značné úspoře času fyzioterapeutů a ke zkrácení čekacích dob, které jsou aktuálně
velmi dlouhé (3 – 6 týdnů). Vzhledem k ekonomické situaci nemocnice je ale tato varianta
velmi nepravděpodobná. Jiným možným řešením dlouhých čekacích dob, které byly
zmíněny i v rámci provedeného brainstormingu, by bylo rozšíření pracovního týmu o další
fyzioterapeuty. Ani tato myšlenka však není příliš reálná, a to nejen kvůli výše zmíněné
situaci nemocnice, ale také vzhledem k prostorovým limitacím, které jsou patrné již při
stávajícím počtu zaměstnanců. Problematika dlouhých čekacích dob, která se zdá prakticky
neřešitelná, tak v rámci diplomové práce nebyla brána v úvahu.

Přesto došlo ke splnění cíle práce a na oddělení byly zefektivněny vybrané procesy.
V odborné literatuře nebyl nalezen žádný záznam o zavádění procesního řízení ve
fyzioterapeutických praxích, a proto lze předpokládat, že by tato práce mohla sloužit jako
vzor pro implementaci změn i pro jiná pracoviště, než jen oddělení Fyzioterapie na
Fakultní poliklinice.
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Závěr
Diplomová práce se zabývala zavedením principů procesního řízení na oddělení
Fyzioterapie. K řešení práce byla využita celá řada metod, které byly v souvislosti
s řízením procesů a rizik nalezeny v zahraniční i tuzemské literatuře.

V rámci optimalizace klíčových procesů jsem se v diplomové práci zabývala oblastí
zásobování/skladování a způsobem objednávání pacientů na terapie. Došlo k navržení
konkrétních opatření eliminujících plýtvání a zvyšujících efektivitu, tím pádem i kvalitu
poskytované péče. V oblasti zásobování a skladování se jednalo o možnost využití aplikace
sloužící k elektronické evidenci materiálu ve VFN a dále o metodu Kanban.

Co se týká objednávání pacientů na terapie, došlo k téměř úplnému odstranění papírové
dokumentace, protože na oddělení byl spuštěn pilotní provoz elektronických rozpisů na
procedury. Ty kromě zajištění určitého komfortu pro pacienty i personál přinesly konkrétní
výsledky zejména ve formě časové úspory. U vybrané fyzioterapeutky tato úspora v rámci
jednoho měsíce činila 85 minut. To je čas, který lze využít pro provedení 2 individuálních
terapií, zápis do zdravotnické dokumentace či splnění jiných povinností, za které dotyčná
zodpovídá. Na oddělení pracuje 7 fyzioterapeutů a jejich časová úspora by mohla při
plném zavedení této jednoduché inovace do provozu dosahovat stovek minut měsíčně.

Prostřednictvím navrhovaných změn splnila diplomová práce svůj hlavní cíl, kterým bylo
zefektivnění klíčových procesů a také pokus o implementaci těchto změn do běžného
provozu – to se ve výše popsaném případě povedlo.

Vzhledem k tomu, že v rámci možného rozšíření práce do budoucna byly v praktické části
navrženy i elektronické diáře pro samotné fyzioterapeuty, mohlo by oddělení v blízké době
přejít na kompletní bezpapírovou formu objednávání pacientů na terapie, jak je dnes zcela
běžné ve většině ambulantních provozů.

Doufám tedy, že praktické důsledky této diplomové práce budou vést ke zvyšování kvality
poskytované péče, snížení administrativní a psychické zátěže fyzioterapeutů a tím i
k rostoucí spokojenosti zaměstnanců a pacientů s oddělením Fyzioterapie.
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