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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: Bc. Marie Novotná
s názvem: Řízení procesu a rizik na oddělení fyzioterapie fakultní polikliniky
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

27

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.

25

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní
realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena
maximálním počtem bodů. Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za
drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s
teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15
bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi
komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu,
aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

25

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a
tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 bod).

8

5. Celkový počet bodů 85

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaké jsou výsledky pilotního provozu elektronického objednávání a elektronických diářů
fyzioterapeutů?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka se ve své práci zabývá řízením procesů a rizik na oddělení fyzioterapie Fakultní polikliniky VFN
v Praze, kde je zaměstnána.
V teoretické části čerpá z odborných zahraničních studií zaměřených na metody řízení procesů a pro
každou studii popisuje jejich využití. Současný stav v České republice již není tak obsáhlý a ani podpořený
odbornou literaturou. Teoretická část nezahrnuje metody řízení kvality uvedené v zadání práce.
Velmi rozsáhlá praktická část je kvalitně zpracována a odráží velké množství teoretických znalostí
studentky, které je schopna aplikovat v praxi. Byla provedena důkladná analýza procesů na oddělení a
využito velké množství metod ke zpracování a zjištění potřebných informací.
Studentka nad rámec zadání práce začala i s pilotním testováním navržených změn, ale výsledky testování
nemohly být zahrnuty vzhledem k termínu odevzdání práce.
Po formální stránce práce obsahuje drobné nedostatky (formátování odstavců, sjednocení typu písma,
citace).
Celkově je práce velmi zdařilá a dobře zpracovaná. Navržené změny budou jistě pro oddělení fyzioterapie
přínosné. Na základě výše uvedeného doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm B
(velmi dobře).
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